

Số:185 /KH-BDT

*Đắk Nông, ngày 28 tháng 3 năm 2018*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.**

Thực hiện Công văn số 1120/UBND-KGVX ngày 13/3/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tiêu chí lựa chọn, công nhận và chính sách đối với người có uy tín; Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cụ thể hoá, triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Các phòng, bộ phận trực thuộc Ban Dân tộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp tham mưu Lãnh đạo Ban triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đảm bảo thời gian theo yêu cầu của UBND tỉnh.

### **II. Các nhiệm vụ chủ yếu**

1. Triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tiến hành đánh giá kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định cụ thể về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ thay thế Quyết định số 477/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

4. Tổ chức thực hiện chính sách đối người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn, quy định hiện hành.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Chính sách**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc tỉnh, các phòng dân tộc huyện, thị xã để tham mưu Lãnh đạo Ban tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo hàng tháng.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức tuyên truyền Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiến hành đánh giá kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu ban hành quy định cụ thể hoá về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TT ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ thay thế Quyết định số 477/QĐ-UBND ngày 18/4/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa

bản tỉnh Đăk Nông, sau khi có văn bản hướng dẫn chi tiết của Ủy ban Dân tộc, Bộ Tài chính.

- Phối hợp các phòng chuyên môn tham mưu tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách đối với người có uy tín theo quy định hiện hành.

## **2. Phòng Tuyên truyền và địa bàn**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Ban lồng ghép tuyên truyền về chính sách đối với người có uy tín vào trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn phòng dân tộc các huyện, thị xã về nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó, có chính sách đối với người có uy tín.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản liên quan đến chính sách người uy tín để tham mưu triển khai tuyên truyền và tổ chức thực hiện.

## **3. Văn phòng, Phòng Kế hoạch Tổng hợp, Thanh tra**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

## **4. Phòng dân tộc các huyện, thị xã**

Tham mưu kịp thời với UBND huyện thị triển khai thực hiện các qui định về chế độ chính sách đối với người uy tín trên địa bàn. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg với Ban Dân tộc và UBND huyện, thị theo qui định.

Các phòng chuyên môn thuộc ban Dân tộc, các phòng dân tộc huyện, thị xã có trách nhiệm triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- TB, các PTB BDT;
- Phòng Dân tộc các huyện, thị xã;
- Các phòng BDT;
- Lưu: VT.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Trần Thanh Long**